
Proposta N. 1068

DETERMINA
N. 850 DEL 02/05/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Trevisiol Michele

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA IN ESTENSIONE EX ART. 106 COMMA 12 DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI [CIG. 
8874812E88].

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1068 

DETERMINA N. 850 DEL 02/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA IN ESTENSIONE EX ART. 106 COMMA 
12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI 
[CIG. 8874812E88].

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

   

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con la determinazione n. 1669 del 25/08/2021 il Comune di Vicenza ha aderito alla “Convenzione 

per l’affidamento dei servizi di pulizia e sanificazione, disinfezione e derattizzazione di immobili di 

amministrazioni/enti non sanitari del territorio della Regione Veneto” stipulata tra il soggetto 

aggregatore, la Provincia di Vicenza, e il RTI costituito dalla Coopservice s.coop.p.a. 

(MANDATARIA) con sede legale in Reggio Emilia, via Rochdale cv. 5 – P. IVA 00310180351 e la 

società Pulitori & Affini spa (MANDANTE) con sede legale in Brescia, via A. Grandi cv. 2 – P. IVA 

02076190178, per la durata di 36 mesi [CIG. 8874812E88];

Vista l’esigenza di variare in ampliamento la superficie dei luoghi esistenti nonché la frequenza 

delle attività per i servizi a favore del Comune di Vicenza, a decorrere dal 15/04/2024 e fino al 

15/09/2024;

Visto l’atto di sottomissione redatto dal RUP di cui al PGN 68106/2024 con il quale si dispone che 

dal 15 aprile 2024 è necessario provvedere alla suddetta variazione dei servizi di pulizia;

Considerato che il capitolato tecnico per l’acquisizione dei servizi di pulizia e sanificazione, 

disinfezione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari del territorio della 

Regione Veneto, all’art. 7 “ORDINATIVO DI FORNITURA AGGIUNTIVO” prevede che: “Nel corso 

della durata dei singoli contratti le Amministrazioni/Enti possono richiedere l’integrazione e/o la 

modifica di quanto richiesto nell’ordinativo di fornitura attraverso l’emissione dell’Ordinativo di 

Fornitura Aggiuntivo per i seguenti motivi:

• a fronte di modifica delle frequenze e/o delle modalità di erogazione dei servizi prestati 

dietro corresponsione del canone concordato;

• a seguito di una riduzione o un ampliamento del numero degli immobili;

• a seguito di specifica richiesta di intervento extra canone.”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1068 

DETERMINA N. 850 DEL 02/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA IN ESTENSIONE EX ART. 106 COMMA 
12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI 
[CIG. 8874812E88].

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ritenuto, a seguito dell'ampliamento dei servizi di pulizia presso gli stabili del Comune di Vicenza, 

di modificare in aumento la somma da corrispondere all’impresa, conseguentemente alle modifiche 

avvenute nella superficie degli immobili, come risulta dall'atto di sottomissione redatto dal RUP di 

cui al PGN 68106/2024, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

cosicchè corrispondere all’appaltatrice la somma mensile di € 7.072,50 oltre IVA, calcolata 

proporzionalmente ai metri di superficie utilizzati;

Ritenuto, pertanto, di quantificare un valore presunto di € 20.491,80 oltre l’IVA, per il restante 

periodo di vigenza dell’appalto, per le pulizie non pianificabili (c.d. pulizie a chiamata);

Visti gli artt. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Tutto ciò premesso;

➢ Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il 

Bilancio di Previsione 2024/2026;

➢ visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 

e organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 69 del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

➢ vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

➢ Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai 

dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 

151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

➢ Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1068 

DETERMINA N. 850 DEL 02/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA IN ESTENSIONE EX ART. 106 COMMA 
12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI 
[CIG. 8874812E88].

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

➢ Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

➢ Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

➢ Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari;

➢ Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera 

C.C. n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di estendere l’appalto del servizio di pulizia per gli uffici comunali, per le motivazioni 

espresse in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

capitolato tecnico succitato, con l’operatore economico costituito da COOPSERVICE s.coop.p.a., 
con sede legale in Via Rochdale 5, 42122 – Reggio Emilia (RE), codice fiscale e p. IVA 

00310180351, in raggruppamento temporaneo con la società Pulitori & Affini spa con sede legale 

in Brescia via A. Grandi cv. 2 – P. IVA 02076190178, come risulta dall'atto di sottomissione redatto 

dal RUP di cui al PGN 68106/2024 allegato e facente parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e corrispondere al medesimo la somma mensile di € 7.072,50 oltre IVA, con 

decorrenza dal 15 aprile 2024, quantificando in € 20.491,80 oltre l’IVA il valore per 5 mesi per le 

pulizie non pianificabili (c.d. pulizie a chiamata) [CIG. 8874812E88];

2. di impegnare la maggior spesa per l’anno 2024 (5 mesi) pari ad € 68.142,25 IVA inclusa, 

conseguente all’adeguamento dei siti e delle superfici come sopra quantificate, come segue:

➢ € 7.191,40 al capitolo 1368606 “SPESE PER APPALTO PULIZIE SEDI DECENTRATE” del 

Bilancio 2024, dotato dello stanziamento necessario;

➢ € 14.635,00 al capitolo 1006305 “SPESE PER APPALTO PULIZIE UFFICI COMUNALI - 

RILEVANTE IVA” del Bilancio 2024, dotato dello stanziamento necessario;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1068 

DETERMINA N. 850 DEL 02/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA IN ESTENSIONE EX ART. 106 COMMA 
12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI 
[CIG. 8874812E88].

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

➢ € 32.500,00 al capitolo 1092002 “APPALTO PULIZIE MUSEI E TEATRO OLIMPICO - 

RILEVANTE IVA ” del Bilancio 2024, dotato dello stanziamento necessario;

➢ € 13.815,85 al capitolo 1092201 “SPESE PER PULIZIE MUSEO DI S. CORONA E 

BASILICA PALLADIANA - RILEVANTE IVA ” del Bilancio 2024, dotato dello stanziamento 

necessario;

3. di approvare  l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell'art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5. di nominare, quale responsabile del presente procedimento ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., il sig. Angelo Tonello, Funzionario Amministrativo - Contabile del Settore 

Provveditorato e Appalti, il quale ha reso la dichiarazione dell’assenza di conflitto d’interesse di cui 

all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, acquisita agli atti del Settore Provveditorato e Appalti (PGN. 

63445/2024);

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 29 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.                                           

  
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1068 

DETERMINA N. 850 DEL 02/05/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA IN ESTENSIONE EX ART. 106 COMMA 
12 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA PER GLI UFFICI COMUNALI 
[CIG. 8874812E88].

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/05/2024 da  Angelo Tonello con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICHELE TREVISIOL / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1068

DETERMINA N. 850 DEL 02/05/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Trevisiol Michele

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MODIFICA IN ESTENSIONE EX ART. 106 COMMA 12 
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI PULIZIA PER GLI UFFICI 
COMUNALI [CIG. 8874812E88]. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

162689 2024 SPESE PER APPALTO PULIZIE SEDI 
DECENTRATE

U 01011.03.1368606 7.191,40

162690 2024 SPESE PER APPALTO PULIZIE 
UFFICICOMUNALI - RILEVANTE IVA

U 01031.03.1006305 14.635,00

162691 2024 APPALTO PULIZIE MUSEI E TEATRO 
OLIMPICO - RILEVANTE IVA

U 05011.03.1092002 32.500,00

162692 2024 SPESE PER PULIZIE MUSEO DI S. 
CORONA E BASILICA PALLADIANA - 

RILEVANTE IVA

U 05021.03.1092201 13.815,85

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 03/05/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0aef8cdcb4eff1ddb4203c15ff418687771165e3 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore:  Angelo Tonello
Il Dirigente di Settore: Michele Trevisiol
La EQ di Ragioneria: --

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



prot. (vedi segnatura di protocollo)
Vicenza, data della firma digitale

(via pec) Spett.le 
COOPSERVICE S.Coop.p.A.
via Rochdale 5
42122 Reggio Emilia

Oggetto:  Variazione in aumento dei servizi richiesti relativamente ai servizi di pulizia  a
favore del Comune di Vicenza [CIG. 8874812E88].

IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO

Vista la determinazione n. 1669 del 25/08/2021 di adesione alla “Convenzione per l’affidamento

dei  servizi  di  pulizia  e  sanificazione,  disinfezione  e  derattizzazione  di  immobili  di

amministrazioni/enti  non  sanitari  del  territorio  della  Regione  Veneto”  stipulata  tra  soggetto

aggregatore Provincia di Vicenza e RTI Coopservice s.coop.p.a. (MANDATARIA) con sede in

Reggio Emilia via Rochdale cv. 5 – P. IVA 00310180351 e Pulitori & Affini spa (MANDANTE) con

sede in  Brescia  via  A.  Grandi  cv.  2  –  P.  IVA 02076190178,  per  la  durata  di  36  mesi  [CIG.

8874812E88];

Considerato che il  capitolato tecnico per  l’acquisizione dei  servizi  di  pulizia  e  sanificazione,

disinfezione e derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari del territorio della

Regione Veneto all’art. 7 “ORDINATIVO DI FORNITURA AGGIUNTIVO” prevede che “Nel corso

della durata dei singoli contratti le Amministrazioni/Enti possono richiedere l’integrazione e/o la

modifica di quanto richiesto nell’ordinativo di fornitura attraverso l’emissione dell’Ordinativo di

Fornitura Aggiuntivo per i seguenti motivi:

• a fronte di modifica delle frequenze e/o delle modalità di erogazione dei servizi prestati

dietro corresponsione del canone concordato;

• a seguito di una riduzione o un ampliamento del numero degli immobili;

• a seguito di specifica richiesta di intervento extra canone.”

Settore Provveditorato e Appalti – Servizio Provveditorato
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444/221387
mail: provveditorato@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
8
1
0
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
G
E
L
O
 
R
A
F
F
A
E
L
L
O
 
T
O
N
E
L
L
O
,
 
C
A
T
I
A
 
M
E
N
O
Z
Z
I

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



Vista l’esigenza di variare la superficie di cantieri esistenti nonché la frequenza delle attività per i

servizi a favore del Comune di Vicenza a decorrere dal 15/04/2024 e fino al 15/09/2024;

DISPONE CHE

dal 15 aprile 2024 è necessario provvedere ai servizi di pulizia come segue:

Circoscrizione 2:
- pulizia servizi igienici 5/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Circoscrizione 3:
- pulizia servizi igienici 5/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Circoscrizione 4:
- pulizia servizi igienici 5/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Circoscrizione 5:
- pulizia servizi igienici 5/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Circoscrizione 6:
- pulizia servizi igienici 5/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Circoscrizione 7:
- pulizia servizi igienici 5/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Settore Provveditorato e Appalti – Servizio Provveditorato
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444/221387
mail: provveditorato@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



CSST SUD-EST via Giuriato:
- pulizia servizi igienici 5/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Palazzo Chiericati:
- disinfezione servizi igienici 3/5
- disincrostazione servizi igienici 3/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Palazzo del Territorio:
- disinfezione servizi igienici 3/5
- disincrostazione servizi igienici 3/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Palazzo Negrisolo:
- pulizia servizi igienici 5/5
- disinfezione servizi igienici 3/5
- disincrostazione servizi igienici 3/5
- svuotatura cestini 5/5
- spazzatura a umido 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 1/5

Palazzo Trissino:
- disinfezione servizi igienici 5/5
- disincrostazione servizi igienici 5/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 3/5
- spazzatura a umido 5/5
con aggiunta di mq  1650,67 che comprendono tutto il  piano terra e Ammezzato 1 (stamperia/
consegna atti/  sala  corsi/  oggetti  rinvenuti/  bagni/  ingresso/  URP/  zona uscieri  all'ingresso e
FADAC/ cortile esterno/ tutto il Servizio Provveditorato)

Palazzo Uffici:
- ripasso bagni il martedì/giovedì pomeriggio in pausa pranzo
- disinfezione servizi igienici 3/5
- disincrostazione servizi igienici 3/5
- detersione pavimenti (lavaggio) 3/5
- spazzatura a umido 5/5
con l’aggiunta di Salone Pasubio:
- 1 pulizia di fondo mensile

Settore Provveditorato e Appalti – Servizio Provveditorato
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444/221387
mail: provveditorato@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



Tale variazione era imprevista ed imprevedibile al momento in cui ha avuto inizio la procedura di

selezione del contraente e può essere soddisfatta avvalendosi del disposto di cui all’art. 7 del

capitolato  tecnico  per  l’acquisizione  dei  servizi  di  pulizia  e  sanificazione,  disinfezione  e

derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari del territorio della Regione Veneto.

Visti gli artt. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

QUANTIFICA

- in  € 7.072,50,  oltre all’IVA, il  corrispettivo mensile per l’estensione del servizio, come sopra

specificato, come da scheda attività e frequenze allegata alla presente;

- in  € 20.491,80, oltre all’IVA,  il valore presunto per 5 mesi per le pulizie non pianificabili (c.d.

pulizie a chiamata).

La ditta appaltatrice COOPSERVICE s.coop.p.a., con sede legale in Via Rochdale 5, 42122 –

Reggio Emilia (RE), codice fiscale e p. IVA 00310180351 in associazione temporanea con la ditta

Pulitori & Affini spa con sede in Brescia via A. Grandi cv. 2 – P. IVA 02076190178 si impegna ad

eseguire  le  prestazioni  sopra  descritte  ai  medesimi  patti,  prezzi  e  condizioni  del  contratto

originario  senza diritto  ad alcuna indennità  ad eccezione del  corrispettivo relativo alle  nuove

prestazioni come sopra quantificato a decorrere dal 15 aprile 2024.

Il RUP
SERVIZIO PROVVEDITORATO

E.Q. Angelo Tonello
(documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20-21-24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.)

Per accettazione e sottomissione
COOPSERVICE s.coop.p.a.

Settore Provveditorato e Appalti – Servizio Provveditorato
Corso Andrea Palladio 98 - Vicenza
tel. 0444/221387
mail: provveditorato@comune.vicenza.it 
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 



Foglio1

Pagina 1

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2024 2025 2026 2027 2028 2029
competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2024 2025 2026 2027 2028 2029

1368606
competenza: 7.191,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 7.191,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1006305
competenza: 14.635,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 14.635,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1092002
competenza: 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 32.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1092201
competenza: 13.815,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 13.815,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTALE competenza: 68.142,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 68.142,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

IC
H

E
L

E
 T

R
E

V
IS

IO
L

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

06
/0

5/
20

24
 


	Foglio1

